Vigilius Papa Romanus.

6. Haec ex Iulianiani Imperatoris ad Episcopos Constantinopoli degentes epistola, quae extat in collatione prima quinta Synodi oecumenicae, & ex eisdem Synodi sententia synodica in octava collatione. Item ex Evagr. lib. 4. hist. Eccl. cap. 26. & 27. & Niceph. Callist. lib. 17. hist. Eccl. cap. 26. 27. 28. & Liberat. breviar. cap. 23. & 24. & Anastasio bibliothecario in vita Vigilii Papae, & ex Constituto ipsius Vigilii de tribus capitulis, quod ipso Concilii tempore conscripsit, quod est bibliotheca Vaticana per Annales Cardinalis Baronii acceptum Severinus Binus subiunxit epistola Vigilii, in secunda parte Tomi 2. Conciliorum, edit. Colon. & tom. 4. edit. Paris. Item ex eisdem Binii notis in vitam Vigilii ab Anastasio scriptam, & notis in Concilium oecumenicum quintum, item ex S. Cyrilli Alexandrini epistola ad clericos & Lampocem presbyterum, & ex epistola Rabbulae Episcopi Edesseni ad S. Cyrillum. Item ex libellis qui transmissi sunt ab Episcopis, & Clericis, & Monachis, & ceteris magnae Armeniae & Perlidis & aliis gentibus, Proclo sanctissimo Episcopo Constantinopolitanae civitatis, prout extant illi Cyrilli & Rabbulae epistolae una cum excerptis ex memoratis libellis, in Collatione quarta quinti Concilii oecumenici. Item ex fragmentis quae ex variis defuncta autoribus, & res in quinto oecumenico

Concilio gestas declarant, extant in editione Biniana statim post octavam Collationem quinti Concilii.

7. Observant autem & citant in collatione quinta Partes quinti Concilii oecumenici, hae (ad Theodosium Imp. scripta) S. Cyrilli Alexandrini verba, Theodorus quidam fuit, & ante eum Diodorus: hic quidem Tarli civitatis, ille vero Mopsuestiae. Illi Nestori impietatis Patres fuerunt. In suis enim libris, quos composuerunt, immaniter blasphemaverunt contra Christum omnium nostrum Salvatorem, nescientes ipsius mysterium. Voluit igitur impius Nestorius, quae sunt illorum, in medium proferre, & expulsus est à Deo de sacra aula. Haec ibi Cyrillus.

8. Quamvis autem Theodorum Ascidam Caesareae Cappadociae Episcopum, Origenem & Origenistarum tantorum ac defensorum fuisse, scribat Liberatus Carthaginensis Ecclesiae diaconus: eodemque permovere Theodoro dilatum esse in quinta Synodo quaestionem de Origenistis, & ad tria capitula primum diiudicanda Patres se contulisse, scribant Evagrius & Nicephorus Callisti. Utrique tamen relationi repugnare videntur ipsius Theodori Ascidae verba in quinta Synodo oecumenica, Collatione quinta, ubi memoratus Theodorus Episcopus Caesareae Cappadociae, & Joannes Episcopus Nyssae, & Basilus Episcopus novae Iustinianopolitanae, in synodo surgentes, ut haereticos in haerese iam mortuos iure anathematizari ostendant, argumentantur etiam ab exemplo Origenis, & ab hoc ipsius quinta Synodi decreto contra Origenem factito. Et multos (inquunt) etiam alios invenimus post mortem anathematizatos. Nec non etiam Origenem, & si ad tempora Theophilii sanctae memoriae, vel superius aliquis recurrent, post mortem inveniet anathematizatum: quod etiam nunc in ipso fecit & vestra sanctitas, & Vigilium religiosissimum Papa antiquioris Romae. Haec ibi Theodorus Episcopus Caesariensis, cum Joanne & Basilio. Unde constat Theodorum damnationi Origenis consentisse, eamque approbasse, & prius damnatum esse à quinta Synodi Patribus Origenem eiusque sequaces, quam perventum sit ad examen trium capitulorum.

9. Et hoc quidem affirmat etiam Liberatus in brevizio, cap. 23. ubi ait, damnationi Origenis subscripsisse Mennam Archiepiscopum Constantinopolitanum, alioquin Constantinopoli repositos Episcopos. Deinde eam in Origenem scriptam anathematis damnationem directam esse Vigilio Romano Episcopo, & Zoilo Alexandrino, & Euphremio Antiocheno, & Petro Hierosolymitano: eiusque eam accipientibus & subscribentibus, Origenem damnatum esse mortuum, qui vivens olim fuerat ante damnatum. De qua damnatione ait, [cap. 24.] Theodorum Caesareae Cappadociae Episcopum ita doluisse, ut dolore damnationis eius, ad Ecclesiae conturbationem, damnationem molitus sit in Theodorum Mopsuestenum, eo quod Theodorus multo opuscula edidisset contra Origenem, & c. ubi plures invehitur contra Theodorum Caesariensem & trium capitulorum, praesertim Theodori Mopsuesteni, defensionem non obicere profiteretur Liberatus, ac propterea non immerito suspecta esse potest ejus de Theodoro Caesariensi relatio.

10. Fieri etiam potuit, ut sparsa haec à Theodoro Caesariensi adversariis tanta posteritate scriptores

Cyrillus de Trinitate lib. 1. c. 12. & de Nestore lib. 1. c. 12. & de Ibas lib. 1. c. 12.

De Theodoro Ascida cap. 23. & de Joanne Nyssae cap. 23. & de Basilio cap. 23.

De Theodoro Caesariensi cap. 23. & de Joanne Nyssae cap. 23. & de Basilio cap. 23.

De Theodoro Caesariensi cap. 23. & de Joanne Nyssae cap. 23. & de Basilio cap. 23.

scriptores Evagrium & Nicephorum in errorem inducunt. Ipse Liberatus ait, Theodorum Caesariensem sub nomine Catholico Acephalis fuisse. Unde patet Theodorum nullius haereticos apertam defensionem suscepisse. Quod autem cum diffamare conetur Liberatus tanquam secta Acephalum, & sub nomine Catholico Acephalo studentem, nihil per hoc decedet ex estimatione Theodori apud cordatum lectorem, qui satis sciat totam quintam Synodum, omnesque eam recipientes, ista falsa suspitione & calumnia impetitos & operatos esse à defensoribus trium capitulorum. Vide Isidor. Hispal. de viris illustribus, cap. 4.

11. Verisimilius est autem, (ut historicorum relationes cum actis Synodi constantibus conciliatis) Theodorum Cappadocem Monacho-

rum ab Eustochio expulsum querelam & lamentationem Imperatori notam fecisse, hortatumque esse, ut indicto Conventu Ecclesiastico secundum aequitatem de ea causa statueretur: & re diligenter inquisita damnatum esse Origenem, sedente Menna Patriarcha. Postea autem praesidente Eutychio successore Mennae, ab eisdem Patribus [seti non omnibus] qui Origenem damnaverant, aliisque in concilio oecumenico congregatis, damnata esse tria capitula, & postea capitulorum damnationem perpetuam esse & confirmatam illam Origenis ejusque errorum damnationem.

De Vigilii autem Episcopi Romani constituto plura (Deo volente) monemus infra, cap. 27.

CAPUT VIGESIMUM-QUINTUM.

Sententia Synodica quinti oecumenici Concilii, de tribus capitulis, ex Collatione octava illius Concilii. cui sententiae subscripserunt centum sexaginta quinque Episcopi, anno Dom. 453. & Imperii Iulianiani senioris, anno 27.

Magno Deo & Salvatore nostro Jesu Christo, secundum parabolam in Evangelii dictam, pro uniuscujusque viribus talenta distribuita, & operam eorum opportuno tempore cogente, si is qui creditum sibi unum talentum sine diminutione servavit, eo quod non operatus est, & amplificavit hoc quod sibi creditum est, condemnatur: quanto majori & horribili iudicio subjacet, qui non solum de ipso neglexerit, sed etiam alius scandali & perturbationis causam praebuerit? cum sit omnibus fidelibus manifestum, quod quando de fide ratio moveatur, non solum impius condemnatur, sed etiam ille, qui potest quidem prohibere impietatem, negligit vero aliorum correptionem. Et nos igitur, quibus regere Ecclesiam Domini creditum est, sistentes maledictionem, quae imminet his qui negligenter opera Domini faciunt, scilicet namque bonum fidei semen purum conservare ab impietatis zizania, quae ad inimico insemiuntur. Quoniam igitur videbamus, quod Nestori sequaces conati sunt per Theodorum impium, qui Mopsuestiae fuit Episcopus, & impia ejus conscripta, & insuper per ea quae impie Theodorus conscripsit, & per epistolam secleratam, quae ab Iba dicitur ad Marium Persam scripta esse suam impietatem Dei Ecclesiae applicare: ideo ad eorum quae movebantur, correctionem surreximus, & pro Dei voluntate, & iussione piissimi Imperatoris vocati, ad hanc regiam urbem convenimus.

2. Et quia contingit Vigilium religiosissimum in hac regia urbe degentem, omnibus interesse quae his tribus capitulis annotata sunt, & tam libere scriptis, quam in Scripturis ea saepe condemnasse, postea tamen & conscripsit in scriptis in Concilio convenire, & disceptare una nobiscum de his tribus capitulis, ut definitio communiter ab omnibus nobis praebatur fidei rectae conventus, piissimum Imperator secundum quod inter nos placuit, tam ipsum quam nos hortatus est communiter convenire, eo quod Sacerdotes decet, communibus quaestionibus suam commu-

nem imponere. Unde necessatio petivimus ipsius reverentiam, scriptas suas promissiones adimplere. Nec enim justum esse amplius scandalum pro tribus istis Capitulis crescere, & Dei Ecclesiam conturbari. Et pro his ad memoriam eius praeduximus magna illa Apostolorum exempla, & Patrum traditiones. Licet enim sancti Spiritus gratia & circa singulos Apostolos abundaret, ut non indigerent alieno consilio ad ea quae agenda erant; non tamen aliter voluerunt de eo quod movebatur, si oporteret gentes circumcidi, definire, priusquam communiter congregati, divinarum scripturarum testimonio unusquisque sua dicta confirmaverunt.

3. Unde communiter de eo sententiam protulerunt, ad gentes scribentes, Visum est Spiritui Sancto & nobis, nihil aliud imponere vobis oneris, praeterquam necessaria, ut abstineatis ab immolatis simulacrorum, & sanguine, & iussuato, & fornicatione.

4. Sed & sancti Patres, qui per tempora in sanctis quatuor Conciliis conveniunt, antiquis exemplis utentes, communiter de exortis haeresibus & quaestionibus disposuerunt, certo constituto, quod in communibus disceptationibus, cum proponuntur quae ex utraque parte discutienda sunt, veritatis lumen tenebras expellit mendacii.

5. Nec enim potest in communibus de fide disceptationibus aliter veritas manifestari, cum unusquisque proximi adjutorio indiget, sicut in Proverbis dicit Salomon: Frater fratri adjutorium praestans exaltabitur sicut civitas munita: valet vero sicut regnum fundatum: Et iterum in Ecclesiaste dicit: Optimi duo quam unus, quibus est merces bona in labore ipsorum. Sed etiam ipse Dominus dicit: Amen dico vobis, si duo ex vobis convenerint super terram, de omni re quamcumque fuerint convingerit illi à Patre meo, qui in caelis est, absque meo fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis sum in caelis. Amen.

6. Cum autem sepius & à nobis omnibus invitatus

Act. 15. 22.

Prov. 18. 25.

Eccles. 4. 9.

Matth. 18. 20.

Matth. 18. 20.

Matth. 18. 20.

Rom. 14. 11. 12. 13. 14. 15.

Act. 17. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15.

Primum capitulum. Attentio blasphemiarum Theodori Mopsuestensis.

... & insuper gloriosissimis iudiciis missis ad ipsum à pessimo Imperatore, promisit, per se ipsum de videns tribus capitulis sententiam proferre: huiusmodi responso audito, Apostolus nos admonitiones in corde habentes, quod unusquisque pro se rationem reddet Deo, timentes autem & iudicium imminens eis, qui vel unum ex minimis scandalizant, quanto magis Imperatore in Christianissimum, & populos & Ecclesias totas, & quod dictum à Deo ad Paulum: Ne timeas sed loquere, & ne taceas, quoniam ego sum tecum, & nemis poterit nocere tibi: congregati ante omnia compendiose confessi sumus fidem illam tenere, quam Dominus noster Jesus Christus verus Deus tradidit sanctis suis Apostolis, & per eos sanctis Ecclesiis, & qui post illos fuerunt sancti Patres & doctores Ecclesiarum, creditis sibi populis tradiderunt. Tenere autem & servare & predicare sanctis Ecclesiis confessi sumus hanc fidei confessionem, quam latius exposuerunt trecenti decem & octo sancti Patres Nicee congregati, qui sanctum Mathema sive symbolum tradiderunt: insuper autem & centum quinquaginta in Constantinopoli collecti exposuerunt, qui eandem fidei confessionem sequuti sunt & eam explanaverunt: & doctorum sanctorum Patrum prius Ephesi collectorum pro eadem fide consensus: & quæ à sexcentis triginta Chalcedone congregatis definita sunt pro una eademque fide, quam & ipsi sequuti predicaverunt. Eos autem, qui pro tempore condemnati vel anathematizati à Catholica Ecclesia & predictis quatuor Conciliis sunt, confessi sumus condemnatos & anathematizatos habere.

7. Cumque hæc ita confessi sumus; initium fecimus examinationis trium capitulorum: & proposuimus prius de Theodoro Mopsuesteno: & cum in medio prolatae sunt blasphemiarum codicibus insertæ, mirati sumus Dei in his patientiam, quod non divino igni statim incensa est lingua & mens, quæ hæc cruciavit. Et nunquam concessissemus procedere lectorem predictarum blasphemiarum, pro sola memoria illarum indignationem Dei timentes, (utpote unaquaque blasphemiarum magnitudine impietatis antecedentem superante, & mentem auditoris funditus permovente) nisi eos qui talibus blasphemias gloriantur, videremus indigere confusione per manifestationem earum in inferenda: ut nos omnes zelo blasphemiarum contra Deum expostularum incensi, & in medio lectionis & post ipsas, inclamationes & anathematismos contra Theodorum ut viventem & præsentem faceremus; propriis suis Domine, dicentes; nec Dæmones ausi sunt talia contra te loqui.

8. O intolerabilem linguam illam! O pravitatem viam! O altam illam manum, quam extendit contra Creatorem suum! Scripturas scire miser ille pollicitus, non meminit Osee Prophetæ dicentis, Vt illi, quoniam exsisterunt à me: famosi facti sunt, quoniam impij fuerunt in me, iniqua locuti sunt adversus me. & adversus me cogitantes loquuti sunt pessima, idcirco cadent in frumenta propter iniquitatem linguæ suæ. hic contemtus verbum in sua coram: quia transferunt testamentum meum, & adversus legem meam impij operantur. Illis Theodorus impius merito subicitur. Prophetas enim, quæ de Christo sunt, recitans, scilicet in dispensatione pro nostra salute magnum mysterium, quantum ad se perinet, re-

probare: fabulatas in eum modo ad risum propositas gentibus divina eloquia, multis modis contra ostendere: & contempserunt tam alias propheticas pronuntiationes contra impios factas, & quod deus divinus Habbae de his qui mendaciter docent: Vae qui adiequat proximum suum everfione turbata, & inebriat eum, ut insipiat speluncas eorum: id est, tenebrosas & omnino à luce alienas doctrinas eorum.

9. Et quid oportet multa dicere? liceat volentibus codices impij Theodori præ manibus accipere, vel quæ ex impijs codicibus ejus, gestis apud nos habitis inserta sunt, impia capitula; & invenire nimiam insaniam, & nefanda illa quæ dicit. Uherius enim procedere. & iterum monitionem repetere nefanda illa veremur. Rectata nobis sunt & quædam à sanctis Patribus contra illum & omnes hæreticos superantem ejus insaniam conscripta, & insuper historiarum, & leges imperiales, illius impietatem ab initio divulgantes.

10. Et quoniam post hæc omnia, impietas illius defensor, injurijs contra Creatorem suum dictis gloriantes, dicebant non oportere eum post mortem anathematizare, licet cognosceremus Ecclesiasticam de impijs traditionem, quod & post mortem hæretici anathematizantur; tamen necessarium putavimus & de hoc persequari, & sciri in gestis, quomodo diversi hæretici & post mortem anathematizati sunt: & per multa manifestatum est apud nos, quod quæ hæc dicunt, nullam curam Dei judicatorum faciunt, nec Apostolicarum pronuntiationum, nec Patrum traditionum. Libenter utique interrogamus eos, quid dicant de Domino dicente de se ipso: Qui crediderit in eum, non judicatur: Qui autem non crediderit in eum, jam iudicatus est, quia non crediderit in nomine unigeniti Filii Dei, & Apostolo clamante: Licet nos, aut Angelus de celo Evangelizaverit vobis, præterquam evangelizaverit vobis, anathema sit: sicut prædicimus: & nunc iterum dico: si quis voluerit evangelizari, præterquam quod accepit, anathema sit. Domino enim, quod jam iudicatum est, dicente, & Apostolo etiam Angelos, si docerent præter quod evangelizati sumus, anathematizante, quomodo præsumunt dicere, qui omnia audient, de vivis tantummodo hæc dicta esse, aut ignorant, magis autem scientes ignorare consingunt, quod iudicium anathematis nihil aliud est, nisi separatio à Deo. Quod impius, licet non verbo ab aliquo susceperit, tamen anathema se ipsi sibi inserit, per suam impietatem semetipsum à vera vita separans. Quid autem dicunt & ad Apostolum iterum dicentem; hæreticum hominem post unam & secundam correctionem evita, sciens quoniam perverfus est hominimodis homo, & peccat, & est à semetipso damnatus?

11. Quibus consonantia sanctæ memoriæ Cyrillus in libris, quos contra Theodorum scripsit, ita dicit: Evitandi sunt illi, qui tam pessimis culpis detinentur, sive in vivis sunt, sive non; à nocente enim semper relucere necessarium est, & non ad personam magis respicere, sed ad hoc quod Deo placet. Et iterum idem sanctæ memoriæ Cyrillus scribens ad Iovannem Episcopum Antiochie, & congregatam ibi Synodum, de Theodoro utpote una cum Nestorio anathematizato, ita dicit: Erat igitur necessarium, clarum propterea ducere testi-

1 Cor. 15. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1 Tim. 2. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1 Cor. 15. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1 Cor. 15. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

ventem, expulsa erit omnis vox quocumque dicta, quæ consonat Nestori blasphemis. Procehit enim adversus omnes qui eadem sapiunt, vel saperunt aliquando, quod absolute nos & vestra sanctitas docet: anathematizamus illos, qui dicunt filios duos, & duos Christos. Unus enim, ut dictum est, prædicatur à nobis & vobis Christus & Filius & Dominus, unigenitus & homo, secundum vocem sapientissimi Pauli. Sed etiam in epistola ad Alexandrum, & Martinianum, & Joannem, & Paregorium, & Maximianum Presbyteros, & Patres Monachorum, & eos qui cum ipsis erant solitariam vitam exercentes, ita dicit: Jam quidem & sancta Synodus Ephesi secundum Dei voluntatem congregata, contra Nestorianam perfidiam iusta & iustitiam sententia, & aliorum vaniloquit, qui vel postea futuri sunt, vel jam fuerunt, eadem illi sapientes & dicere vel scribere tale aliquid præsumentes, unâ cum ipso condemnare, æqualem condemnationem eos imponere. Consequens enim erat, uno semel pro his tam profanis vaniloquis condemnato, non contra unum tantum venire; sed (ut ita dicam) contra omnem eorum hæresin, sive calumniam quam fecerunt contra ipsam Ecclesiam dogmata, duos volentes filios, & dividentes individuum, & anthropotrix crimen inferentes celo & terre. Adorat enim nobilissimum supernorum spirituum sancta multitudo unum Dominum Jesum Christum.

12. Sed etiam Augustini religiose memoriæ, qui inter Africanos Episcopos splenduit, diverse epistolæ recitate sunt, significantes quod oportet hæreticos & post mortem anathematizare. Talem autem Ecclesiasticam traditionem & alii Africani reverendissimi Episcopi servaverunt: sed & Romana sanctæ Ecclesie quondam Episcopus & post mortem anathematizavit, licet pro fide in vita sua non essent accusati; & utrumque apud nos habita gesta significant.

13. Sed quoniam exinde illius veritatem impugnantibus Theodori & ipsius impietatis discipulis, quædam verba sanctæ memoriæ Cyrilli & Procli proferebantur, quasi pro Theodoro scripta opportunitatem est propositis aptare verba Prophetæ dicentis: quia rictus sunt vis Domini, & multi ambulaverunt in eis: impij autem infirmabuntur in eis. Nam & isti male excipientes ea, quæ bene & opportunè à sanctis istis Patribus scripta sunt, & excusantes excusationes in peccatis, hæc verba præferunt. Apparent enim Patres non liberantes anathemate Theodorum, sed dispunitive talibus quibusdam necesse verbis, propter defensores Nestorii & eius impietatis, ut ab huiusmodi errore eos abstinere, ad perfectum seducerent, & docerent non solum discipulum impietatis Nestorium addicere, sed etiam doctorem ejus Theodorum, itaque & in ipsis dispensationis verba suam Patres intentionem ostendunt de eo, quod oportet anathematizari Theodorum, sicut per plurima in gestis apud nos habitis demonstratum est ex his, quæ ad condemnationem Theodori & eius impietatis Cyrillus & Proclus sanctæ memoriæ scripserunt. Et talem dispensationem in divina scriptura est invente: ad hoc & Paulus Apostolus in principio prædicationis fecisse ostenditur, propter eos qui ex Hebræis erant, Timotheum cum comederunt, ut per hanc dispensationem & condemnationem ad perfectum eos deduceret. Unde postea interdictum circumcissionem ad Gajatas ita scripsit: Esse

ego Paulus, dico vobis, quod si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest. Invenimus autem & illud quod solent hæretici facere, & à Theodori defensoribus factum, quædam enim ex his quæ S. Patres scripserunt, circumcidentes, quædam verò falsa ex scripturis componentes & contingentes, Cyrilli sanctæ memoriæ epistolâ conabantur, quasi ex testimonio Patrum, prædictam impiam Theodorum anathemate liberare: in quibus & ipsis veritas demonstrata est, his quidem quæ circumcisæ erant, per sequentiam anteriorum & posteriorum peritæ, mendacio autem falsitatis per collationem eorum quæ vera erant, per omnia convicto. In omnibus autem illis, qui talia vana loquuntur, secundum quod scriptum est, Confitentur falsi, & loquentur vana: quia eorum pennis dixerunt & parant iniquitatem, telam aranearum texentes.

14. His ita de Theodoro & eius impietate discussis, pauca & ex his quæ impie à Theodoro contempserunt contra rectam fidem, & duodecim capitula sancti Cyrilli, & contra Ephesinam primam Synodum, nec non quædam ad defensionem Theodori & Nestorii impiorum ab eo conscripta, ad satisfactionem legentium in gestis apud nos confectis recitari & in eis perspeximus, ut sciant omnes, quod iuste illi videntur & anathematizantur. Tertio loco epistola, quam dicitur Ibas ad Mariam Pesium scripsisse, ad examinationem proposita, necessarium esse perspeximus & eam recitari. Statim igitur ex ipsa lectione impietas ei inserta omnibus manifestata est.

15. Et oportet quidem, usque adhuc questione factâ, condemnationem & anathematismum predictorum trium capitulorum facere: sed quia Theodori & Nestorii impiorum defensores alio modo machinabantur confirmare eorum personas & impietatem, & dicebant illam impiam epistolam, quæ laudat & defendit Theodorum & Nestorium, & eorum impietatem, susceptam esse à sancto Chalcedonenſi Concilio; necessarium esse putavimus per omnia ostendere, liberam esse sanctam Synodum ab impietate quæ in epistola continetur, eo quod, qui talia dicunt, non favore sancti Concilii hoc faciunt, sed ut per eius nomen, suam impietatem confirmarent. Et ostendebatur in gestis, quod & anterioribus temporibus acutus est Ibas propter eandem impietatem, quæ & in epistola continetur. Primo quidem apud Proclum sanctæ memoriæ Episcopum Constantinopolitanum, postea verò apud Theodosium præ recordationis, & Flavianum qui post Proclum Episcopus ordinatus est; qui & causæ examinationem delegaverunt Phocio Episcopo Tyri, & Eulathio Episcopo Berytorum civitatis. Postea verò inculpatus idem Ibas, ab Episcopatu deiectus est. His ita subsequens, quomodo præsumunt aliqui dicere, istam impiam epistolam susceptam esse à sancto Chalcedonenſi Concilio, eamque per omnia sequuntur esse sanctum Chalcedonenſe Concilium? Tamen, ne quæcumque remaneret occasio in, qui tales calumnias applicant sancto Chalcedonenſi Concilio, recitari perspeximus ea, quæ apud sanctas Synodos, Ephesinam primam, & Chalcedonenſem, pro epistolis sanctæ memoriæ Cyrilli, & religioſe memoriæ Papæ antiquioris Romæ Leonis nota sunt. Et cum ex his accepissemus, quod non aliter oportet suscipi quæ ab aliquo scribuntur, nisi prius recte fi-

2. Alta antichesis est. Resistit Vigilus damnationi scriptorum Theodoret, dicens non convenire, imo statuens ut non fiat illa damnatio, affectus hoc esse ex mente Patrum.

3. Accipe adhuc aliam antichesis: Vigilus lbe epistolam, tanquam orthodoxam, defendere conatur, citatione aliquod suffragiorum ex Concilio Chalcedonensi, in fine sui consilii.

At contra, Synodus, in collatione hanc ipsam ob causam Vigilum clamat esse haereticum, & Chalcedonensi synodo injuriam: quoniam (inquit) piissimus Imperator his quae ad nos scriptis, & hoc adfert, quod vindicare quidam contra epistolam quam lbas scripsisse dicitur, presumunt dicere susceptam esse a sancto Chalcedonensi Concilio, verbis ubi unus vel duorum religiosissimorum episcoporum, qui in eodem Concilio conveniunt, quasi pro eadem epistola dicta, cum aliis omnibus non eisdem facti sint voluntatis: necessarium esse putamus, recitationem epistolae fieri. Et facta epistola collatione cum definitione Chalcedonensi synodi, omnes Episcopi exclamaverunt, Epistola haeretica est. Epistolam quae dicitur lbe, omnes condemnamus. Istam omnes anathematizamus, epistola aliena synodo est, epistola contraria definitioni est, tota epistola haeretica est, tota epistola blasphema est. Qui hanc non anathematizat, haereticus est. Qui illam suscipit, haereticus est. Epistolam definitionis sancti Chalcedonensis Concilii condemnavit. Qui eam suscipit, non confitetur Deum Verbum hominem factum esse. Qui eam suscipit, Cyrillum non suscipit. Definitionis Chalcedonensis Concilii epistolam quae lbe dicitur eiecit. Qui non anathematizat epistolam, Chalcedonensem synodum injuriat. Item in sententia synodica, Collat. 8. Sed quia (inquit) Theodori & Nestorii impiorum defensores alio modo machinabantur confirmare eorum personas & impietatem, & dicebant illam impiam epistolam, quae laudat & defendit Theodorum & Nestorium, & eorum impietatem susceptam esse a sancto Chalcedonensi concilio: & quae sequuntur, prout invenis supra, cap. 25. §. 13.

4. Quamvis Pelagius secundus & Gregorius primus Pontifices Romani, quinta synodi defensores, ut schismaticos placere, scripserint, tantum de persona in quinta synodo actitatum; non tamen ita sunt eorum dicta intelligenda, ac si omnis illa actio de solis fuisset personis, non autem de dogmatibus. Num est non est in controversiam vocata synodi Chalcedonensis de fide definitio, sicut recte contenderunt Pelagius & Gregorius; sunt tamen examinata quaedam dogmatica scripta, & quaestiones quaedam dogmaticae agitatae. Quaeritur primum, 1. Vtrum mortui anathematizari liceat. 2. Vtrum in haereticis praevocati mortui, si personaliter evasissent, veritas conservaretur, cum essent defuncti in communione & pace Ecclesiae. 3. Vtrum illa lba epistola esset haeretica nec ne, adique utrum esset orthodoxa nec ne. 4. Vtrum illa Theodoret scripta, quae ad nos sui capitula Cyrilli & primam Ephesinam synodum scripsit, excludenda essent atque damnanda, tanquam impia & haeretica, an vero absque periculo retineri possent.

Hae accellerunt quaestiones historico-dogmaticae de mente Patrum & Conciliorum: nempe

de mente Cyrilli & Procli & Leonis, & Conciliorum Ephesini & Chalcedonensis. In quibus omnibus quaestionibus definitio quinti Concilii ex diametro repugnavit constituto Vigilii.

5. Ad haec non levem fuisse inter synodum & Vigilium dissensionem de contumacia eius in synodo absentia, quam Patres divinae institutionis contemptum cum impio scandalo communium interpretati sunt, patet ex praefatione sanctae synodicae supra, cap. 25.

6. Denique Patres, perpenis omnibus Vigilii rationibus & allegationibus, tria capitula damnaverunt. suam autem definitionem atque anathematismos hac functione clauserunt. Cum igitur (inquit) haec ita recte confessi simus &c. [exilat haec conclusio supra in fine capituli viginti quinti.]

7. Hac conclusione Vigilus, ob eas quas memoravimus obstinatas contradictiones, deo datus est Episcopatu: & Imperatoris mandato postea relegatus est, donec veritati & Ecclesiasticae auctoritati debitum obsequium exhiberet.

8. Iudorus Hispanus, erga quintam synodum iniquior, laudat Theodorum Mopsuestenum, & Patres synodicos qui illum damnarunt, & vocat Acephalorum Episcopos, lib. de vitis illustribus, cap. 4. de de non secunda de mortui sententia, addocet verba Ferrandi, eodem lib. cap. 12. Ferrandus Carthagenensis Ecclesiae Diaconus (verba haec sunt illudori) multum in sacris scripturis floruisse asseritur, multaque cum beato Fulgentio propositiones, alteris epistolis habuisse locum. Ille ad Pelagium & Anatolium Romanos diaconos consulentes eum, utrum licet quendam damnare post mortem, edidit receptam, ubi inter alia sic loquitur est, dicens, quid prodest dormientibus Ecclesiam perturbare? Si quis adhuc in corpore mortui hujus accusatus & damnatus, antequam moveretur ab his, de Ecclesia vapores est, ab his non patet humano iudicio. Si quis accusatus & absolutus in pace Catholica Ecclesia transiit ad Deum, condemnari non potest ulterius humano iudicio. Si quis accusatus, ante diem facti excommunicatus, & vocatus a praevocatus est, intra finem matris Ecclesiae constitutus, deus intelligendus est iudicio reservari, & de hoc nullus homo potest manifestam praesumere sententiam, sed si supplicium praeparavit, nihil prodest nostra benignitas. Haec Ferrandus, apud Iudorum, loco jam citato. Id ipsum Gelasius, huius nominis primus, Papa Romanus, sensisse invenitur. Nam de Acacio tunc mortuo scribens, in sua undecima epistola, ad Episcopos Dardani & Illyrici, Absolutionem (inquit) quam suscepit nec quaprovis unius, nec meruit, mortuus iam non potest impetrare, si quidem ipsi Apostoli Christi vocem delegatum est, quae ligaveritis super terram, & quae solveritis super terram. Ceterum iam dico quod in divinis est iudicio constitutus, nobis facta non est aliud decretum, praeter id, in quo cum deo superamus invenit. Haec Gelasius, & hoc Gelasii praedecessoris sui testimonio ubi est Vigilus Papa Romanus in suo Constituto, adiciens etiam aliud eiusdem Gelasii testimonium, in eandem sententiam, ex Gelasii gestis synodalibus de Miseni Episcopi Camani absolutione confectis: ubi in synodo Romana quinquaginta quique Episcoporum, totidemque presbyterorum, assistantibus quoque diaconis, anno Domini 493. Gelasius Papa Romanus, dixit.

Vide sup. 25. §. 1.

Tantum quod supra nostra facultatis est modulum, deo iudicio relinquamus. Non autem nobis poterit impetare, cur praevocati officium reverentibus remittamus; quod Ecclesia, Deo largiente, possibile est: nec nos iam mortui veniam praestare despicimus: quod nobis possibile non esse manifestum est, quia cum dictum sit: quae ligaveritis & solveritis super terram; hoc quos super terram iam non esse constat, non humano,

sed suo Deo iudicio reservavit. Nec audet Ecclesia sibi iudicare, quod ipsi beatis Apostolis conficiet non fuisse concessum: quia alia est causa superstitum, alia defunctorum. Haec Gelasius, & ex illo Vigilus. Contrarium tamen docuit ac iudicavit (invito atque incallum obmittente Vigilio) quinta Synodus oecumenica. Et hoc Synodi iudicium sequuti sunt Romani Pontifices, & cetera oecumenica synodus, & aliae synodi.

CAPUT VIGESIMUM-OCTAVUM

Quorundam Romanorum Pontificum de quinta Synodo testimonia.

Vigilius Papa Romanus, cum aliis quibusdam, decreta synodalia quinta synodi oecumenicae de tribus capitulis non recipiens, in exilium relegatus est, ut supra monuimus. Eoque adhuc exulante, quidam Occidentales Episcopi, habito Aquilejensi conventu, quintam synodum oecumenicam respuendam esse decreverunt: censentes eam fidei Patrum, & quatuor Synodis oecumenicis repugnare. Et in eo seculum usque ad tempora Sergii Papae primi, per annos fere centum perseveratum est; de quo Beda lib. de temporibus, cap. 67. de carnis sexaratus, in Tiberio illo qui vivente adhuc Iustiniano secundo, imperium usurpavit, Synodus, inquit, Aquilejensis facta, ob imperitiam fidei, quintum universale Concilium suscipere distulit, donec salutaribus B. Papae Sergii moribus instruita, & ipsa huic cum ceteris Ecclesiis adhaerere consentiret. Vide etiam Pelagii I. Papae Romani epistolam 14. Divus in notis in illud Concilium Aquilejense, post quintum Concilium oecumenicum: ubi temporis notam in titulo adiecit, anno Domini 511. eundem vero annum adnotavit ad quintum Concilium oecumenicum, scripsitque Vigilium Papam anno primo post absolutam Concilium oecumenicum quintum, ab exilio solutum esse, & tunc primum eodem Concilio oecumenico consensisse, ipsamque approbasse, revocato, quod prius pro defensione trium capitulorum fecerat, constituto. Mortuo autem in reditu Vigilio, vacavit Episcopatus Romanus mensis tres & dies quinque, ut scribit Amalarius, & Platina, & Ouphris. Anno autem Domini 515, in locum defuncti Vigilii successit esse Pelagium Papam, huius nominis primum, scribit Beda in notis ad vitam eiusdem Pelagii, unde manifeste colligere est, synodum illam Aquilejensem habitam esse adhuc exulante Vigilio, & quintam synodum suscipere renuente, ob imperitiam fidei, ut Bedae verba de Aquilejensi conventu loquitur usque. sive propter ignorantiam veritatis, sicut de Vigilii hac temeritate scribit Pelagius Papa secundus, in epist. ad Eliam Aquilejensem aliosque Episcopos Istriae, cap. 7.

Domine, quod animus vester forte similitudine est, ne persequi videaris; de Patrum vobis auctoritate haec breviter dirigenda curavi: cum mille alia exempla, & constitutiones sint, quibus evidenter agnoscitur, ut facientes scilicet in sancta Ecclesia, non solum exiliis, sed etiam proscriptione ream, & dura custodia per publicas potestates debeant coerceri. Haec Pelagius. Schismatici autem illi ipsum Nestorem eis non consentientem excommunicarunt, quo audito, Pelagius Papa Nestorem rursus hortatur, ut non sinat grassari impunitam eam iniquorum hominum presumptionem, qui ad hoc usque prosilissent, ut suam divisionem, Catholicam esse credentes Ecclesiam, a sua pollutione eum prohiberent. Pelag. epist. 4. Nestor Patrio. quae incipit, Relegentes literas excellentiae vestrae.

3. Quia enim Pelagius Papa Romanus, huius nominis primus, quintum synodum suscepit, Ligures, & Venetici, & Histri a Pelagii communionem abstinerunt, ut patet ex eiusdem Pelagii epistola 3. ad Nestorem, quae incipit, Non vos hominum. Item Tuscia Episcopi eodem teste Pelagio, epist. 13. ad Episcopos Tusciae, quae incipit, Directam a vobis. In qua epistola eos hortatur, ut, missa divisione, ad Romanam atque ad universalem Ecclesiae communionem redeant, atque ut non sequantur iudicium imperitiae plebis, sed potius popularem ignorantiam sacerdotali doctrina comprimant. Quo autem clare demonstrat se nullam esse iustam divisionis causam praebuisse, subiicit fidei suae professionem, cum iterata hortatione, his verbis: Sed ne apud vos forte, vel apud greges qui vobis commisi sunt, de fide nostra aliqua possit remanere suspicio; hoc dilectionem vestram certissime nosse desidero, me illam, dominante Domino, custodire fidem, quam sacra Apostolorum doctrina constituit, quam Nicanae synodi firmavit auctoritas, quam Constantino-politanae, Ephesinae primae, & Chalcedonensis sanctarum synodorum explauverit sententiae, nec quicquam de praefatarum synodorum definitionibus vel immutasse me aliquid, vel auxisse, aut in aliquo permutasse; sed omnia, Deo propitio, quae ab illis de fidei puritate conscripta sunt, inviolabiliter custodite. Anathematismis iudicio nihilominus subdens, quicquid ad supra scriptarum quatuor synodorum fidem, vel ad B. Leonis Praesulis Apostolicae sedis Romani, qui in Chalcedonensi est synodo confirmatus, alius ex parte vel infirmandum quoquo modo, vel in dubium (quod ab illis deducendum aliquando contingerit). Haec igitur dilectio vestra fidei nostrae professione munita, ignorantiam hominum (sicut sacerdotes dicit) in ipsius mansuetudinis edocere festinet, & a prava intentione modis omnibus revocare,

To-

Non iustus Papa Pelagius in- solutus, sed clava ab gregibus suis profectus, remanserat, sed quae ab ejus communi- abstin- sunt.

atque unitati Ecclesie reddere. quod si quis forte etiam posthac aliquem sibi impetisse credit scrupulum, ab infano tumultu desinens, ad nos magis venire festinetur ex his quae dubitat, rationabili satisfactione percipere, laesus, Deo propitio, cognita veritate, universali reformetur Ecclesia. Nos enim secundum Apostolicam sententiam parati sumus ad satisfactionem omni potenti nos rationem, de ea quae in nobis est fide qua in nullo nos a sanctis Patribus, custodiendo nos divina gratia, cognovimus deviasse. Haec ibi.

1. Petr. 1.13.

1. Cor. 2.6.

Synodice veritatem gestibus.

1. Petr. 3.16.

Mat. 11. 14. & 1. Cor. 1.13.

Nota.

1. Petr. 3.13.

nos rationem. Haec omnia Pelagius Papa primus, qui etiam episcopus, 14. ait, schismaticos illos zelum quidem Dei habere, sed ex hoc eos sine culpa non esse, quia non secundum scientiam, sed sine scientia sunt habentes zelum, sicut Judaei illi, de quibus loquitur beatus Paulus Apostolus, 10. in epistola ad Rom.

6. Ob eandem causam de tribus capitulis, se ab Ecclesia Romanae communione segregarunt Episcopi Hyberni, ut patet ex Gregorii I. Episcopi Romani, lib. 2. epistolarum ex registro, cap. 36. Pelagius primo successit in Episcopatu Romano, Johannes hujus nominis in cuius vita laudat Platina Paulum Patriarcham Aquilejensem, ut virum sanctissimum, Johanni Papae contemporaneo. Johanni successit Benedictus hujus nominis primus, quem excepit Pelagius Papa hujus nominis secundus, anno Dom. 577. ut notat Binus in notis ad ejus vitam ex libro Pontificali descriptam. Hic Pelagius secundus, remedium schismatis adferre conatus, scripsit librum sive epistolam pro quinta synodo ad Eliam Aquilejensem & universos Episcopos Isriae, de cuius epistolae occasione sic loquitur Binus in vitam Pelagii secundi; Pontificatus illius incidi in calamitosa tempora, quibus Longobardi Italiam vastabant, atque Occidentalis Ecclesia propter quantam synodum a sede Apostolica approbatam, dicit schismaticam, usque ad Hybernos, divisa erat. His consulturus Pontifex sanctissimus, consilio & auxilio S. Gregorii successoris sui, librum edidit pro quinta synodo, quam defendens, citra tria capitula jure meritoque condemnata esse. Haec ille.

7. Exstat ea Pelagii Papae secundi epistola in fragmentis quintae synodi: ex qua haec quae sequuntur deprehensimus. Per ea inquit Pelagius quae pia memoria Justiniani Principis temporibus acta sunt, fraternitas vestra suspicatur, sanctam Chalcedonensem synodum fuisse convulsam. sed ab his hoc a Christiano opere, a Christiana cogitatione. In ipsa quippe Chalcedonensi synodo Nicana, Constantinopolitana, ac prima synodus Ephesina firmata est: & quisquam illam Chalcedonensem synodum parte aliqua convellere nititur, illas nimirum funditus, quae per hanc firmatae sunt, destruit conatur. Quae S. Leonis ad Leonem Principem verba postulant, ea ab eo pro custodia inlibatae fidei, non autem pro causis Episcoporum specialibus, quae apud Chalcedonem gesta sunt, proferantur.

8. Si igitur fidem, fratres charissimi, in concilio mundi partibus uno ac solido stato vigere non cerneretis, convulsam quidem de sancta Chalcedonensi synodo recte diceretis. At postquam nihil nunc aliud nisi de personis agitur, nihil de sancta Chalcedonensi synodi fide quaeritis, auctoritatem Patrum quasi sequendo declinatis.

9. Adhuc autem ex ejusdem beati Leonis epistola testimonium scriptis vestris inseritis, quae ad Basilium dicit: Tria nobis & constantia utendum est, ne dum talium disputatio admittitur, eorum quae divinitus definita sunt, nocturnam derogentur. Et infra: Nec enim in aliquam discussionem plene definita revocanda sunt, ne ad arbitrium damnatorum ipsi de his videamus ambigere, quae manifestum est per omnia Prophetica & Evangelica atque Apostolica auctoritatis consonantia. Quae autem vel superius definita divinitus, vel inferius plene definita

Epist. de Synod. 1.13.

Cap. 1.

Cap. 2.

Cap. 3.

Cap. 4.

asserat, ex ipsa vel ex aliis ejus epistolis vestra fraternitas penses: in quibus nunquam specialia gesta commemorat, sed sola quae de fide sunt prola confirmat. Unde in his quoque verbis vigilanter * imprimatur, & quae plene definita dixerit * attenditur, cum dicit: ne de his ipsis videamur ambigere quae manifestum est per omnia Prophetica & Evangelica atque Apostolica auctoritatibus consonare. Penlate quomodo, fratres charissimi, si scripta Theodori Prophetica & Evangelica atque Apostolica auctoritatibus consonant, quae Redemptorem nostrum iniquis ausibus Dominum negant: penlate si illa epistola [Iba] Prophetica & Evangelica atque Apostolica auctoritatibus consonare videatur, in qua & hostis Ecclesiae Nestorius defenditur, & defensor Ecclesiae Cyrillus accusatur. Penlate, si illa Theodori scripta Prophetica & Evangelica atque Apostolica auctoritatibus consonant, quae prius contra rectam fidem edita, ipse postmodum convertis damnat.

* Exprimi...

* attenditur...

Cap. 10.

10. Rursum per epistolam vestram dicitur, a sede Apostolica vos doctos, atque ab scriptis sanctae Ecclesiae cui Deo auctore praesumus, confirmatos, ne hucere quae sub pia memoriae Justiniano Principe gesta est, contentare debeatis. Atque hanc opulationem excusationi vestrae adjungitis dicentes, quod in causae principio & sede Apostolica per Vigilium Papam & omnes Latinarum provinciarum Principes damnationem capitulorum sortire restiterunt. In quibus verbis attendimus, quod res quae propeccare vos ad consensum debuit, a consensu vos ipsa divellit. Latini quippe homines & gratitatis ignati, dum linguam nesciunt, errorem tarde cognoverunt: & tanto eis celerius credi debuit, quanto eorum constantia, quousque verum cognoscere, a certamine non quievit. quorum consensum certe fraternitas vestra despiceret, si ausu praecipiti, priusquam verum cognoscere, consensissent. At postquam diu ab eis laboratum est, & longo tempore ad injurias usque certatum, hinc vestra fraternitas penses, quia tot labores repente non relinquere, nisi quae vera sint ignorarent. Paulus egregius doctor, qui diu venturam in ejusdem predicatione veritatis adiutorium fuisse, ostendens profecto, quia fidem, cui tanto prius labore restiterat, postmodum sine magna rationis certitudine non tenebat.

Cap. 11.

Cap. 12.

Cap. 13.

Cap. 14.

Cap. 15.

in culpa est. Quando ergo ad cognitionem recti intentio incommutabilis permaneat, quid obstat, si ignorantiam suam deserens verba permittet?

12. In his autem testimoniis, quae ex epistolis Leonis praedecessoris nostri posuimus, praemissis dicentes: doctrina vestra reverenda fides est, per beatum Leonem, successoris ejus, unde pauca commemorare praesumus, mortuum ab hominibus damnari nullatenus oportere, & tamen nulla ejus testimonia subditis, quibus hanc sententiam firmaretis: etenim quae a vobis sub juncta sunt, retractationem fidei fieri prohibent, non autem damnari infideles mortuos contradicunt. Sed neque hoc beatum Leonem praedecessorem nostrum quodam loco dixisse meminimus, quis autem nesciat, quod in nullo sibi ejusdem Leonis & B. Augustini praedicatione contradicant: ipse namque ad Bonifacium comitem scribens, ait, Si vera essent quae ab eis obiecta sunt Caeliano, & nobis possent aliquando monstrari, ipsum jam mortuum, anathematizarem.

Cap. 15.

Cap. 16.

Cap. 17.

Cap. 18.

Cap. 19.

Cap. 20.

Cap. 21.

Cap. 22.

Cap. 23.

Cap. 24.

Cap. 25.

Cap. 26.

Cap. 27.

Theodorum mortuum sancta synodus prima Ephesina damnavit. Eiusdem Theodori ex libris illius dicta replicentur. Neque enim nostra fides patitur, ut qui tot blasphemias Redemptori nostro hostis exstitit, a vobis ulterius defendatur. Et interpositi Theodori aliquot blasphemias assertivum ex ejus Theodori scriptis, de praesentibus Pelagius. Haec de innumere pauca protulimus, in quali per foramen angustum, quam nimium barathrum intus lateret, monstrarem. Ecce! quales plus quam decem millia libros Theodorus scripsisse perhibetur. Penlate quae si non tanto acriora tormenta promeruit, quanto plura conscripsit. Deducitis itaque tot testibus, blasphemias has ejus esse quis dubitat? & tantis blasphemias illius cognitis, cum damnatum jure quis neget?

13. Discussio ergo primo de Theodori damnatione capitulo, nunc ad dicta epistolae Iba indaganda transeamus, cujus tota series si solerter aspiciatur, sanctae Chalcedonensi synodo quam sit ad vestra pensatur. In gestis Synodi Chalced. Cyrillus praedicator, in epistola vero illa Iba Cyrillus [ut] in Apollinaria dogma corruptus reprobatur. In gestis Nestorius ut Redemptoris nostri adversarius jure damnatus ostenditur, verbis vero epistolae damnatus injuste memoratur. In gestu synodi in Dei & Domini nostri una persona duas naturas Cyrillus confessus ostenditur, in verbis epistolae unam naturam tradere dicitur, atque ab hoc sensu correptus, vix respuisse narratur. In gestis Synodi anathematizatus Nestorius etiam post mortem dicitur: in verbis vero epistolae etiam post depositionem suam, pro solo civium suorum odio ad civitatem suam non redire perhibetur. In gestis ac definitionibus synodi unius filius Jesus Christus dicitur: at juxta doctrinam Theodori atque Nestorii Deus taceatur. Et in gestis synodi nusquam Theodorus veritatis doctor dicitur: in verbis vero epistolae idem, cujus blasphemias supra protulimus, veritatis doctor clamatur, qui nimirum si vera dixit, falsa erunt quae de veritate synodus protulit. Quisquis igitur qui epistolam quae Iba dicitur, ostendere quod sit de synodo nititur, quid aliud quam gesta ejusdem synodi destruit conatur? Si enim libenter ipsi diversa sunt, nulla procul dubio auctoritate subissent: quia quae se impugnando destruant, alios edificare non possunt. Si libenter ipsi diversa sunt, nulla